[“ Αὐτόματοι δ’ ἀγαθοὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαῖτας ἴεραι, Sponte bonis mos est convivia adire bonorum, Hexameter proverbialis, tum usurpandus, ubi vir bonus, fiducia virtutis et amicitiae, quæ generalis inter omnes probos intercedit, ad sui similem accedit non exspectatis vulgaribus istis invitatiunculis. Qui-dam natum putant ab Hercule, qui cum Ceti (Ceycis) Trachinii domum invocatus in viseret, hunc versiculum primus dixerit. (Vide Scholia Platonica mox afferenda, et Bacchylidem apud Athen. v. p. 178. b.) Fertur et trimeter iambicus in eandem sententiam: ‘Ακλητοὶ κωμάζουσιν εἰς φίλους φίλοι, i. e., Conviva amico amicus ultro etiam venit. Tacite notavit adagium Homer. in secundo Iliados (v. 408.), Αὐτόματος δέ οἱ τὴλε βοὴν ἀγαθὸς Μενέλαος, Ιlli vocalis Menelaus venerat ultro. Scholiastes indicat hoc verbo fuisse significatam Menelai fortitudinem in bello. Exilis enim vox formidolosum arguit, et βοὴ apud Græcos interdum bellum declarat, quemadmodum et hodie apud Germanos. Zenodotus in Collectaneis diversa sententia, citat hoc adagium ex Eupolidis Comedia, cui titulus *Chrysogenes: ² Αὐτόματοι δ’ ἀγαθοὶ δειλῶν ἐπὶ δαῖτας ἴασιν, id est, Ultero adeunt hominis timidi convivia fortes. Idem fere significat Plato in Symposium (T. x. p. 168. sq. ed. Bipont.), ‘Ινα καὶ τὴν παροιμίαν διαφθειρωμεν μεταβαλόντες, ὡς ἄρα καὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαῖτας ἴασιν αὐτόματοι ἀγαθοὶ, i. e., Ut et proverbium perdamus hunc ad modum invertentes: Boni ad bonorum convivia ultro veniunt. Sentire videtur Plato Homerum fecisse Menelaum deteriorem ad præstantioris accessisse convivium, quod Agamemnon bello valuerit, Menelaus fuerit imbellis. Citatur hic locus et ab Athen. libro quarto (p. 178. a.) Tametsi non hanc opinor Homeris mentem fuisse, cum virtutis addat elogium, Βοὴν ἀγαθὸς Μενέλαος, i. e., Voce bonus Menelaus, et cum aliquot locis illum fortissime rem gerentem inducat, alicubi etiam ἀρηφίλον cognomento honestet. Apud Athen. libro primo (p. 8. a.) ex Cilatino (Cratino), quidam, qui invocatus ad convivium accesserat, ita loquitur, ‘Αγαθὸς ἀν πρὸς ἀγαθοὺς ἄνδρας Ἐστιασόμενος ἱκον κοινὰ γὰρ τὰ τῶν φίλων, i. e., Bonus enim ad bonos viros convivaturus veni. Nam res amicorum communes.” Erasm. Chil. i. Cent. 10. Adag. 35. Athenei locus est hic:—Πλάτων δὲ ἐν τῷ Συμποσίῳ περὶ τῶν αὐτῶν λέγει οὕτως: “ Ινα καὶ τὴν παροιμίαν φησὶ διαφθειρωμεν μεταβαλόντες, ὡς ἄρα καὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαῖτας ἴασιν αὐτόματοι ἀγαθοὶ. Ομηρος μὲν γὰρ κινδυνεῖει οὐ μόνον διαφθεῖραι, ἀλλὰ καὶ ὑβρίσαι εἰς αὐτήν. Ποιήσας γὰρ τὸν Ἀγαμέμνονα ἀγαθὸν τὰ πολέμια, τὸν Μενέλαον δὲ μαλθακὸν αἰχμητὴν, θυσιαὶ ποιουμένου τοῦ Ἀγαμέμνονος, ἀκλητον ἐποίησεν ἐθύγτα τὸν χείρονα ἐπὶ τὴν τοῦ ἀμείρονος διαιταν.”

Βακχυλίδης δὲ, περὶ Ἡρακλέους λέγων, ὡς ἔλθεν ἐπὶ Αἰγαθῶν τοῦ Κήνος οἴκου, φησίν· "Εστη δὲ ἐπὶ λάιγον οὐδόν· Τοι δὲ θοίνας ἔτυνον· ὥδέ τ' ἐφασκεῖς" Αὐτόματοι δὲ ἄγαθῶν δαῖτας εὐόχθους Ἐπέρχονται δίκαιοι φῶτες. Αἱ δὲ παροιμίαι, η μέν φησιν· Αὐτόματοι δὲ ἄγαθοὶ ἄγαθῶν ἐπὶ σαιτας ἴασιν. Ηδέ Αὐτόματοι (δέ) ἄγαθοὶ δειλῶν ἐπὶ δαῖτας ἴασιν. Deinde vero Athen., quem vide, contra Platonem acute disputat, cum quo conferendus est Erasmus jam supra citatus. "In Bacchylidio Herculeus loquitur ad Ceysem, Trachinis regem, veniens, ut appareat ex Zenobio Prov. Cent. ii. 19., qui, posito proverbio, hæc scribit: Οὗτος Ἡράκλετος ἔχρησατο τῇ παροιμίᾳ, ὡς Ἡρακλέους ἐπιφοιτήσαντος ἐπὶ τῇ οἰκλαν Κῆτους (leg. Κήνος, cf. Apollodor. ii. 7. 6.) τον Τραχινίου, καὶ οὗτος εἰπόντος. Hinc discimus, parodian illius versiculi, quam Athen. profert, Αὐτόματοι δὲ ἄγαθοὶ δειλῶν ἐπὶ δαῖτας ἴασιν, Eupolidi deberi." Jacobs Auiadvy. ad Anthol. T. vi. p. 287. Vulgo ab Athenæi textu abest δέ, quod recte inseruit Jacobius. Eupolin vero proverbium hoc in fabula, cui in titulus *Xρυσοῦν Γένος*, Aureum Seculum, usurpsasse, patet e Scholiasta in Platonem p. 43—4., cuius haec sunt verba:—Αὐτόματοι δὲ ἄγαθοι· Αὐτόματοι δὲ ἄγαθοὶ δειλῶν ἐπὶ δαῖτας ἴασιν. Eupolidi deberi." Jacobs Auiadvy. ad Anthol. T. vi. p. 287. Vulgo ab Athenæi textu abest δέ, quod recte inseruit Jacobius.

[“Αγαθοὶ καὶ ἔξ ἄγαθῶν, Dionys. H. Antiqu. Rom. iv. 73. T. ii. p. 814. ed. Reiskii, Lobeck. ad Sophoclis Aj. p. 409., Plato Phædr. 338. ed. Heindorfii,” Schæft in Mss.]

[“Αγαθὸς ψάλτης, ἄγαθὸς χωμοποιὸς, id est, Bonus cantor, bonus cupediarius. In vituperium musicæ artis dictum, quasi ejusdem sit hominis aures delectare cauti, et palatum cupediis. Archidamus, Zeusippi filius, cum quidam sibi commendaretur hoc nomine, quod bonus esset cantor: At hic, inquit, apud nos bonus cupediarius.” Erasm. Chil. ii. Cent. 5. Adag. 35.]

[“Αγαθὴ ἐκ τῆς φαρέτρας ἡμέρα, i. e., Bonus e pharetra dies. De die fortunato dicebatur. Translatum a Scytharum consuetudine, quibus, ut narrat Phylarchus, mos erat, ut vesperi priusquam dormirent, calculum in pharetram immitterent candidum, si forte is dies citra molestiam abiisset; atrum, si secus. Demum ubi quis vita decederet, ejus pharetram proferebant, in qua si plures candidos calculos reperissent, felicem pronunciabant: contra, si plures nigros. Atque hinc vitæ summam aestimabant, unde proverbio receptum est, ut dicerent bonum diem e pharetra esse, si quid ex animi sententia accidisset.” Erasm. Chil. ii. Cent. 8. Adag. 18.]